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Streszczenie
Nanotechnologia znajduje coraz szersze zastosowanie w materiałach budowlanych. Możliwości modyfikacji

tradycyjnych materiałów na poziomie molekularnym oraz tworzenie powłok opartych o nanomateriały

pozwalają na kształtowanie właściwości podstawowych oraz nadawanie unikalnych cech funkcjonalnych. Cechy

te przyczyniają się do zwiększenia bezpieczeństwa użytkowania konstrukcji i potencjalnego zmniejszenia

kosztów eksploatacji, a poprawa wytrzymałości i trwałości materiałów budowlanych poprzez dodatek

nanomateriałów może skutkować zmniejszeniem ich wpływu na środowisko dzięki ograniczeniu zużycia

surowców naturalnych oraz częstotliwości napraw i renowacji.

Wśród mnogości dostępnych nanomateriałów, dużą uwagę poświęca się materiałom węglowym. Dzięki

bardzo wysokiej wytrzymałości oraz przewodności elektrycznej znajdują one zastosowanie w wielu gałęziach

przemysłu, również w budownictwie. Dodatek materiałów takich jak nanorurki węglowe, grafen lub

nanowłókna węglowe do kompozytów cementowych pozytywnie wpływa na ich wytrzymałość i mikrostrukturę,

a ponadto pozwala na nadanie im cech funkcjonalnych związanych z samodetekcją odkształceń oraz generacją

ciepła i zbieraniem energii.

W niniejszej pracy doktorskiej skupiono się na wpływie dodatku komercyjnie dostępnych nanorurek

węglowych na szereg cech podstawowych, jak również przewodność elektryczną oraz trwałość zapraw

cementowych. Podjęto próbę opracowania optymalnego składu zaprawy cementowej ze szczególnym

uwzględnieniem cech związanych z możliwością jej zastosowania jako materiału do naprawy i monitoringu

konstrukcji budowlanych.

W badaniach wykorzystano zaprawy cementowe złożone z cementu portlandzkiego CEM I, piasku

normowego oraz nanorurek węglowych w dawkach 0,05%; 0,1%; 0,2%; 0,5% oraz 1,0% w odniesieniu do masy

cementu. Wykonano dwie serie próbek: o normowych proporcjach składników oraz ze zwiększoną ilością

cementu. Próbki poddano badaniom cech podstawowych takich jak: właściwości reologiczne świeżej mieszanki,

skurcz wysychania, gęstość objętościowa, zawartość powietrza, nasiąkliwość, podciąganie kapilarne,

wytrzymałość na zginanie i ściskanie. Zbadano również wpływ dodatku nanomateriału na mikrostrukturę oraz

porowatość zapraw, a także trwałość w badaniach starzeniowych, migrację jonów chlorkowych, karbonatyzację

i korozję biologiczną w środowisku ściekowym. W ramach badania możliwości nadania cech funkcjonalnych

zbadano wpływ dodatku nanomateriału na przewodność elektryczną zapraw w różnym stanie nasycenia wodą.

Uzyskane wyniki wskazują na złożony wpływ dodatku nanorurek węglowych na podstawowe właściwości

zapraw cementowych. Wraz ze wzrostem zawartości nanomateriału pogarszała się płynność i wytrzymałość

mechaniczna badanych zapraw. Porowatość zapraw uległa zmniejszeniu, zmniejszyła się również wielkość

porów, co stanowiło pozytywny wynik. Przewodność elektryczna, istotna dla zastosowania nanokompozytów

cementowych jako materiałów funkcjonalnych, zgodnie z oczekiwaniami oraz wynikami prezentowanymi

w literaturze wykazała silną zależność od wilgotności próbek i jedynie dla najwyższych stężeń nanorurek

węglowych uzyskano stabilną przewodność elektryczną w stanie suchym. Wykonane badania związane

z odpornością korozyjną kompozytów cementowych wstępnie wykazały pozytywny wpływ dodatku nanorurek

węglowych na trwałość zapraw, konieczne są jednak dalsze badania w tym zakresie.

Uzyskane wyniki stanowią podstawę do dalszego rozwijania i optymalizacji składu zapraw cementowych

z dodatkiem nanorurek węglowych w celu uzyskania funkcjonalnych materiałów do zastosowań w monitoringu

i wzmocnieniu konstrukcji. Dalsze badania skupione będą na praktycznych zastosowaniach i możliwych

aplikacjach nanokompozytów cementowych w rzeczywistych elementach konstrukcyjnych w charakterze

czujnika odkształceń i uszkodzeń. Materiały tego typu mają potencjał do zmniejszenia wpływu

środowiskowego materiałów budowlanych poprzez implementację w nowoczesnych miastach przyszłości.
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Abstract
Nanotechnology finds increasing use in building materials. The possibility of modifying traditional building

materials on a molecular level and creating coatings based on nanomaterials allows for shaping their basic

properties and employing unique functional properties. These properties contribute to the increasing safety of

use of the structure and potential reduction in operation costs, while the improvement of strength and

durability of building materials through the addition of nanomaterials reduced their environmental impact

through reduction of natural resource consumption and frequency of renovations.

Among multiple available nanomaterials, a large attention is given to carbon nanomaterials. Thanks to

a very high mechanical strength and electrical conductivity, they can be used in many branches of industry,

including civil engineering. The addition of carbon nanomaterials such as carbon nanotubes, graphene or

carbon nanofibers into the cement-based composites improves their strength and microstructure and allows

for implementing functional properties connected with self-sensing of strain, heat generation or energy

harvesting.

The presented doctoral thesis focused on the influence of commercially available carbon nanotubes on

a variety of basic properties, electrical conductivity and durability of cement mortars. An attempt was made to

design an optimal composition of the cement mortar with a specific focus on properties related to the

possibility of using it as a material for strengthening and monitoring of building structures.

Cement mortars used in research consisted of ordinary Portland cement CEM I, standard sand and dosages

of carbon nanotubes of 0,05%; 0,1%; 0,2%; 0,5% and 1,0% as referred to the mass of cement. Two sets of

samples were prepared with standard proportions of components and with an increased amount of cement.

Samples were tested for basic properties including: rheological properties of fresh mix, drying shrinkage, bulk

density, air content, water absorption, capillary absorption, flexural and compressive strength. The influence of

the nanomaterial addition on the microstructure and porosity of mortars was also tested along with durability

under ageing tests, chloride ion migration, carbonation and sewer-induced biological corrosion. To test the

possibility of using mortars as functional materials, electrical conductivity in various humidity conditions was

measured.

The acquired results imply a significant and mostly negative influence of the carbon nanotubes addition on

the basic properties of cement mortars. With an increase in nanomaterial dosage flowability and mechanical

strength of the tested mortars decreased. Porosity and pore diameter decreased which was considered

a positive result. Electrical conductivity, a vital property for implementing the nanocomposites as functional

materials, was, as expected and found in the literature, strongly connected with sample humidity and only for

the highest dosages it was possible to acquire a stable conductivity in a dry state. Tests regarding the corrosive

resistance of the cement-based composites revealed positive influence of carbon nanotube addition on the

durability of the mortars however more tests are required.

The acquired results are a base for further development and optimization of the mix design of cement

mortars with carbon nanotubes to create functional materials for monitoring and strengthening of building

structures. Further works will focus on practical use and possible applications of cement-based

nanocomposites in real structural elements as strain and damage sensors. Materials of this kind have the

potential to reduce the environmental impact of building materials through implementation in modern cities.
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1. Wprowadzenie

Nanotechnologia stanowi stosunkowo nową dziedzinę nauki, której początki praktyczne sięgają lat 80 XX

wieku, a rozważania teoretyczne kilka dekad wcześniej. Za pomysłodawcę koncepcji nanotechnologii uznaje

się amerykańskiego fizyka i noblistę Richarda Feynmana oraz jego słynny wykład wygłoszony 29 grudnia

1959 roku. na spotkaniu Amerykańskiego Towarzystwa Fizycznego pt. „There’s plenty of room at the bottom.”

[1]. Termin nanotechnologia został po raz pierwszy użyty w 1974 roku przez profesora Norio Taniguchi

z uniwersytetu w Tokio [2]. Pierwotna definicja dotyczyła modyfikacji materiałów na poziomie molekularnym

i brzmiała: „Nano-technologia dotyczy procesów separacji, konsolidacji i deformacji materiałów o jeden atom

lub jedną molekułę.” Niedługo później, w 1980 roku., podobna definicja została sformułowana przez inżyniera

K. Erica Drexlera, który nie znając definicji Taniguchiego doszedł do podobnych wniosków pod wpływem

lektury referatu Feynmana i wkrótce potem rozwinął podwaliny inżynierii molekularnej jako nowej dziedziny

nauki. Napisał również pierwszą rozprawę doktorską w dziedzinie nanotechnologii opublikowaną później jako


[…]


w matrycy oraz odpowiedni dobór domieszek chemicznych. W szczególności zaprawy z zawartością 0,2 wt.%

CNT w składzie 2C uznano za optymalne – łączące dobrą przewodność elektryczną z akceptowalnymi

właściwościami wytrzymałościowymi i odpornościowymi. Tym samym wyniki pracy potwierdzają potencjał

zapraw cementowych z dodatkiem nanorurek węglowych jako materiałów funkcjonalnych, zdolnych do

jednoczesnego spełnienia roli warstwy naprawczej i czujnika stanu technicznego konstrukcji, przy czym dalsze

badania nad optymalizacją składu i techniką przygotowania mogą pozwolić na jeszcze pełniejsze wykorzystanie

ich możliwości aplikacyjnych.

6.2. Wnioski

Szczegółowe wnioski w zakresie wykorzystania zapraw modyfikowanych nanorurkami przedstawiono

w rozdziale 5, w odniesieniu do możliwości zastosowania zapraw do naprawy i monitoringu. Poniżej w sposób

syntetyczny zestawiono główne wnioski w zakresie wpływu nanorurek na właściwości zapraw.:

• Wpływ dodatku nanorurek węglowych na cechy podstawowe zapraw cementowych był w większości

przypadków negatywny lub neutralny, korzystny jedynie w niektórych przypadkach, oraz generalnie

wzrastał wraz ze wzrostem zastosowanej dawki CNT. Dla niskich dawek częściej obserwowano wpływ

neutralny lub nieznacznie pozytywny;

• Modyfikacja składu zaprawy cementowej poprzez dodanie większej ilości cementu pozwala na

łatwiejsze wykonanie nanokompozytów cementowych oraz prowadzi do poprawy wpływu dodatku CNT

na cechy zapraw cementowych. Zwiększanie ilości użytego cementu jest jednakże nienajlepszym

rozwiązaniem z punktu widzenia ograniczania wpływu środowiskowego materiałów budowlanych;

• Wilgotność próbek miała bardzo duży wpływ na ich przewodność elektryczną. Stabilna przewodność

elektryczna w stanie suchym zapewniona była jedynie dla wysokich dawek CNT. Dla niższych dawek

wpływ wilgotności był przeważający. Wynik ten może być konsekwencją wytworzenia się zbyt małej

ilości ścieżek przewodzących związanych z nanomateriałem w matrycy cementowej przy niskich

dawkach CNT;

• Wpływ dodatku nanorurek węglowych na odporność korozyjną i trwałość badanych zapraw był

niejednoznaczny. Uzyskane wyniki wymagają dalszych badań w innej metodologii i warunkach

ekspozycji.

6.3. Dalsze kierunki badań

Dalsze badania związane z tematem nanokompozytów cementowych z dodatkiem nanorurek węglowych

mogą być prowadzone w kierunku dalszej optymalizacji składu zapraw lub wejść w większą skalę elementów

badawczych. Na podstawie wyników uzyskanych w pracy i znając wpływ dodatku nanorurek węglowych na

szereg cech zapraw cementowych w prostszy sposób można podejść do problemu optymalizacji składu zapraw

w zakresie uprzednio wskazanych zawartości CNT. Z uwagi na zaobserwowaną w badaniach istotną zmianę

badanych cech pomiędzy zawartościami 0,2wt.% oraz 0,5wt.% CNT istotnym dla lepszego zrozumienia wpływu

dawki nanorurek węglowych może być zbadanie zapraw o dawce nanomateriału pomiędzy wskazanymi
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zawartościami i uchwycenie konkretnej dawki, przy której następuje zwiększenie wpływu CNT na właściwości

zapraw cementowych. Innym sposobem optymalizacji może być zastosowanie innego rodzaju nanorurek

węglowych. Możliwe jest, iż przemysłowo wytwarzany nanomateriał nie jest wystarczająco wysokiej jakości, aby

pozytywnie wpływać na badane cechy zapraw cementowych. Zastosowanie czystszych nanorurek węglowych

o innych parametrach może stanowić istotną różnicę, jednak będzie się wiązało z trudniejszym zastosowaniem

praktycznym i przemysłowym opracowywanych materiałów z uwagi na koszty i skalowanie produkcji.

Przewodność elektryczna opisywanych nanokompozytów cementowych powinna zostać zbadana również

z uwagi na zmienne warunki temperatury jako uzupełnienie badania wpływu wilgotności. Ponadto, w celu

praktycznego zastosowania opracowywanych materiałów konieczne jest opracowanie prostszej procedury

pomiarowej, która nie będzie wymagała zatapiania elektrod w matrycy cementowej.

W celu wpisania zapraw z CNT w trend budownictwa ekologicznego kolejnym krokiem może być również

zbadanie ich interakcji i łącznego wpływu z różnego rodzaju materiałami zamiennymi dla cementu oraz

kruszywa w tym materiałami odpadowymi. Finalnym etapem badania nanokompozytów cementowych do

napraw i monitoringu konstrukcji powinny być badania w większej skali, zbadanie interakcji zapraw z betonem

w różnym wieku, w różnym stanie technicznym oraz interakcje warstw nanokompozytu nałożonych na

pełnoskalowe elementy. Zbadanie kompozytów warstwowych stanowi naturalny kolejny krok w określeniu

możliwości zastosowania nanokompozytów z dodatkiem nanorurek węglowych w połączeniu z istniejącą

konstrukcją, otuliną elementu żelbetowego lub warstwą uszkodzonego betonu. Dodatkowe efekty związane

z takim zastosowaniem takie jak przyczepność oraz interakcje między warstwowe stanowić będą uzupełnienie

i poszerzenie przedstawionych w pracy badań i mogą w konsekwencji przyczynić się do stworzenia

praktycznego rozwiązania dla zastosowania nanokompozytów cementowych w charakterze materiału do

napraw i monitoringu konstrukcji.
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