dr hab. inż. Andrzej Marynowicz, prof. uczelni
Politechnika Opolska
Wydział Budownictwa i Architektury
Katedra Fizyki Materiałów
Katowicka 48, 45-061 Opole

Opole, 14.10.2025 r.

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Eryka Goldmanna
pt. „Analiza możliwości zastosowania funkcjonalnych nanokompozytów cementowych jako
materiału naprawczego i samomonitorującego
w konstrukcjach budowlanych”

1. Podstawa opracowania recenzji

Podstawę formalną niniejszej opinii stanowi pismo z dnia 18.07.2025 r. (l.dz. RDLGIT.512.36.2025) skierowane do mnie przez Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki Śląskiej Profesora dra hab. inż. Piotra Folegę, z informacją o powołaniu mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr inż. Eryka Goldmanna, zatytułowanej „Analiza możliwości zastosowania funkcjonalnych nanokompozytów cementowych jako materiału naprawczego i samomonitorującego w konstrukcjach budowlanych”. Do pisma załączono kopię pracy, druk umowy i wymagane załączniki. Promotorem rozprawy jest prof. dr hab. inż. Barbara Klemczak.

2. Tematyka i układ rozprawy

W ramach pracy doktorskiej Autor sformułował kilka celów naukowych, skoncentrowanych wokół:

1. Określenia wpływu dodatku nanorurek węglowych w różnych stężeniach na szereg wybranych cech fizycznych oraz mechanicznych zapraw cementowych.
2. Określenia wpływu nanorurek węglowych na wybrane cechy związane ze zwiększeniem trwałości zaprawy cementowej oraz zastosowania jej jako materiału naprawczego i ochronnego, w tym odporność na czynniki korozyjne, nasiąkliwość i współczynnik podciągania kapilarnego.
3. Ustalenia możliwości pomiaru przewodności elektrycznej zaprawy z dodatkiem nanorurek węglowych w różnych warunkach wilgotnościowych oraz klasyfikację badanych mieszanek jako materiału do zastosowania w monitoringu konstrukcji.
4. Wyboru optymalnego składu zapraw łączącego cechy związane z właściwościami ochronnymi oraz przewodnościami (elektryczną i cieplną) przy zachowaniu cech podstawowych (mechanicznych).

Należy już tutaj zaznaczyć, że w opiniowanym cyklu badań Autor pracy wykorzystał komercyjnie dostępne nanorurki węglowe, co pozwala np. na potencjalne powtórzenie badań w innych laboratoriach.

Do rozwiązania tak sformułowanych celów naukowych doktorant wykorzystał szeroki wachlarz wysokiej klasy urządzeń pomiarowych, szczegółowo dokumentując przebieg badań wraz z interpretacją wyników kończącą każdy podrozdział poświęcony kolejnym pomiarom.

Rozprawa doktorska liczy 181 stron (z bibliografią i streszczeniami). Składa się kolejno z następujących części: spisu treści, wprowadzenia, dalszych 5-u rozdziałów (w tym zamykające Wnioski) oraz bibliografii zawierającej 250 pozycji (w tym 7 normatywów).

W rozdziałach pierwszym i drugim Autor wprowadza w tematykę pracy i przedstawia wyczerpujący przegląd literatury. W rozdziale trzecim formułuje założenia, tezę i cele naukowe rozprawy. Motywację podjęcia tematu doktorant przedstawił jasno i precyzyjnie, wskazując obszary, które jego zdaniem nie są dostatecznie lub w ogóle zbadane. Wnioski Autora płynące w przeglądu literatury i oceny potencjalnych nowych obszarów badawczych są słuszne, a tematyka badań podjęta przez doktoranta otwiera przed nim dalsze obszary badawcze, co podkreślił również w zakończeniu rozprawy.

Rozdział czwarty obejmuje najobszerniejszą część rozprawy. Autor opisuje w nim szeroki zakres zrealizowanych badań, obejmujący badania wstępne, związane w opracowaniem autorskich mieszanek zapraw cementowych z różnym stężeniem nanorurek węglowych, badania cech podstawowych, przez które Autor rozumie rozpliw i właściwości reologiczne świeżych mieszanek referencyjnych i modyfikowanych, a także szereg właściwości mechanicznych, m.in.: skurcz wysychania, zmiany gęstości w czasie wiązania, zawartość powietrza, a także wytrzymałość na ściskanie, rozciąganie i formy zniszczenia w próbie wytrzymałościowej zarejestrowane za pomocą techniki DIC.

W dalszej części rozdziału czwartego Autor opisuje wyniki eksperymentów związanych z trwałością badanych kompozytów, w tym podciąganie kapilarne, badania starzeniowe i badania odporności korozyjnej, obejmujące też czynniki biologiczne. Autor określił również przewodność cieplną badanych kompozytów metodą niestacjonarną.

Każde opisane w rozdziale czwartym badanie laboratoryjne kończy podsumowanie, wraz z wnioskami i interpretacją uzyskanych wyników. Pozwoliło to doktorantowi na ocenę przydatności badanych zapraw pod kątem ich zastosowania do napraw i monitorowania konstrukcji.

Podsumowując tę część rozprawy należy podkreślić, że doktorant podjął się wymagającego zadania kompleksowego zbadania wielu cech fizycznych zarówno świeżych, jak i stwardniałych zapraw z domieszką nanorurek węglowych. Badania te zrealizował bardzo starannie, każdorazowo przykładając dużą wagę do interpretacji uzyskanych wyników.

Pracę kończy rozdział piąty i szósty, w którym Autor podsumowuje uzyskane wyniki i przedstawia plany dalszych prac badawczych.

W podsumowaniu niniejszego punktu stwierdzam, że układ rozprawy jest prawidłowy (kolejność rozdziałów i omawianych zagadnień, kompozycja, umiejscowienie rysunków i tablic). Strona graficzna pracy została opracowana bardzo starannie, a poruszana problematyka jest przedstawiona w sposób zrozumiały. Liczba cytowanych pozycji literatury jest wystarczająco duża, co wskazuje na realizację przez Autora szerokich studiów literaturowych. Do uwag krytycznych odniosę się w dalszej części recenzji.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

3.1. Ocena doboru tematu i celów badawczych

Wybór tematyki rozprawy i postawionych w niej celów badawczych oceniam zdecydowanie pozytywnie. Poruszony temat jest aktualny i ciekawy naukowo, z potencjałem wykorzystania nabytej przez doktoranta wiedzy do dalszej pracy naukowej. Teza pracy została jasno sformułowana, a cele badawcze właściwie uporządkowane. Autor wykazał się bardzo dobrą znajomością rozbudowanego warsztatu badawczego, poczynawszy od ustalenia składu badanych mieszanek, a kończąc na systematycznej analizie uzyskanych wyników. Na uznanie zasługuje fakt podjęcia przez doktoranta niełatwej i rzadkiej w polskich realiach tematyki kompleksowych badań w obszarze materiałów budowlanych modyfikowanych nanodomieszkami.

3.2. Ocena wartości naukowej

Zdaniem recenzenta omówiona w dysertacji problematyka oraz zrealizowane w tym zakresie badania eksperymentalne i dogłębna analiza wyników pozwoliły Autorowi osiągnąć oryginalne wyniki co z kolei pozwoliło osiągnąć założone cele naukowe, sformułowanych na początku pracy. Dzięki temu

rozprawa spełnia ustawowe wymogi stawiane pracom doktorskim, mającym wykazać przede wszystkim odpowiedni warsztat i przygotowanie merytoryczne doktoranta do prowadzenia badań naukowych.

Do zasadniczych osiągnięć doktoranta zaliczyć należy ustalenie, iż:

- 1) Wpływ dodatku nanorurek węglowych na cechy podstawowe zapraw cementowych jest w większości przypadków negatywny lub neutralny, korzystny jedynie w niektórych przypadkach, oraz generalnie wzrastał wraz ze wzrostem zastosowanej dawki domieszki.
- 2) Modyfikacja składu zaprawy cementowej poprzez dodanie większej ilości cementu pozwala na łatwiejsze wykonanie nanokompozytów cementowych oraz prowadzi do poprawy wpływu dodatku CNT na cechy zapraw cementowych;
- 3) Zgodnie z oczekiwaniami i tzw. naturą rzeczy, wilgotność próbek miała istotny wpływ na ich przewodność elektryczną.
- 4) Wpływ dodatku nanorurek węglowych na odporność korozyjną i trwałość badanych zapraw był niejednoznaczny, szczególnie w przypadku efektów o podłożu biologicznym.

Zawartość rozprawy (streszczona w p. 2 recenzji) pozwala recenzentowi stwierdzić, że doktorant posiada szeroką wiedzę teoretyczną i praktyczną, wymaganą na poziomie pracy doktorskiej w dyscyplinie inżynieria lądowa i transport. Ponadto, sposób przygotowania i realizacji programu badań w kontekście postawionego celu badawczego świadczy o zdobyciu przez Niego dużych umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

4. Uwagi krytyczne i ogólne

Jakość recenzowanej pracy stoi na wysokim poziomie merytorycznym i redakcyjnym. Żaden z elementów pracy nie psuje jej odbioru, a ponadto można w niej znaleźć wiele walorów poznawczych, mogących znaleźć zastosowanie w pracy badawczej nie tylko Autora rozprawy.

Autor nie ustrzegł się jednak kilku niedociągnięć, co przy tym rozmiarze pracy nie wywołuje zdziwienia. Poniżej przedstawię uwagi merytoryczne do recenzowanej rozprawy.

- a. W pracy brakuje spisu oznaczeń wielkości fizycznych wraz z ich jednostkami. Byłoby to wybaczone, gdyby były opisane w miejscu ich wystąpienia w tekście – ale nie są. Brak opisu jednostek mierzonych wielkości w całej pracy dziwi tym bardziej, że ma ona charakter pomiarowy.
- b. Str. 44: Autor naprzemiennie używa pojęcia rezystywności (Ω/m) i rezystancji (Ω). To są różne wielkości, chociaż związane ze sobą (błąd w opisie wielkości pod wzorem 2.8).
- c. Brak wyjaśnienia zaburzeń pomiaru na wykresie 4.8 (str. 56). Co powoduje takie duże fluktuacje dla części próbek?
- d. Na tej samej stronie, rys. 4.9: przybliżanie wielomianem jest ryzykowne, zwłaszcza, gdy później porównujemy jakość dopasowania za pomocą R^2 .
- e. Str. 58: „najbardziej optymalny” jest błędem językowym (tzw. konstrukcja nadmiarowa, pleonazm).
- f. Str. 63: brak źródła równania 4.2. To jest uwaga ogólna, do wszystkich równań w pracy.
- g. Str. 64, pierwszy akapit: na jakiej podstawie Autor sformułował takie stwierdzenia? Brak źródła lub przesłanki za takimi stwierdzeniami.
- h. Str. 65: wielkość na wykresie podana z dużą dokładnością, a co z niepewnością pomiarową? Uwaga dotyczy większości wykresów wynikowych w pracy.
- i. Str. 75: dokładność to nie niepewność. Autor powinien w przyszłości rozwinąć aparat szacowania niepewności pomiarowej, szczególnie, jeśli planuje dalsze prace badawcze w obszarze eksperymentalnym.

- j. Str. 102: Błąd w jednostce. Współczynnik podciągania kapilarnego ma wymiar $[\text{kg}/(\text{m}^2 \cdot \text{min}^{0.5})]$ lub w innym zapisie: $[\text{kg} \cdot \text{m}^{-2} \cdot \text{min}^{-0.5}]$.
- k. Str. 139: pojemność cieplna nie jest współczynnikiem. W literaturze częściej operuje się iloczynem izobarycznego ciepła właściwego i gęstości, co daje w efekcie właśnie pojemność cieplną.
- l. Str. 140 (tabela 4.29): błędna jednostka odchylenia standardowego. Zapis sugeruje otrzymanie wyniku z bardzo małym odchyleniem rzędu ułamków procenta, podczas gdy powinno mieć ono jednostkę wielkości opisywanej. Wtedy też można na wykresie słupkowym oznaczyć te odchylenia, co zmienia odbiór wyników. Metoda niestacjonarna, która jest podstawą działania miernika Isomet, charakteryzuje się dużym błędem pomiarowym, rzędu 10% dla materiałów o względnie dużej przewodności cieplnej. Zależy silnie m.in. od jakości kontaktu sondy z badanym podłożem.
- m. Wartość średnia z tabeli 4.30 ma zbyt dużą dokładność.

Uwagi redakcyjne uznają za pomijalnie małe, poza niezrozumiałym nieuwzględnieniem w p. 4.1. wykonanych i opisanych w rozdziale 4.16. badań właściwości cieplnych. Uwaga dodatkowa: warto powtórzyć w przyszłości badania porozymetryczne po testach starzeniowych.

5. Wnioski końcowe

W swojej rozprawie doktorskiej mgr inż. Eryk Goldmann przedstawił rezultaty obszernego zakresu badań laboratoryjnych kompozytów na bazie cementu modyfikowanych nanodomieszkami w postaci rurek węglowych. Na potrzeby realizacji celów naukowych przygotował receptury badanych kompozytów i zrealizował szereg badań fizyko-chemicznych otrzymanych w ten sposób materiałów. Uzyskane wyniki są dużym osiągnięciem naukowym i praktycznym doktoranta. Warto podkreślić, że przedstawione badania stanowią solidną bazę do dalszego rozwoju tematyki, na co doktorant również zwrócił uwagę w podsumowaniu. Stwierdzam więc, że uzyskane w pracy badawczej doświadczenie otwiera przed Nim drogę do twórczej pracy naukowej w przyszłości.

Na podstawie analizy treści przedłożonej do opinii dysertacji mogę stwierdzić, że nakreślone w niej cele naukowe zostały osiągnięte na poziomie wymagań, które stawia się rozprawom doktorskim, co stanowi wkład do dyscypliny inżynieria lądowa, geodezja i transport. Autor pracy wykazał się przede wszystkim umiejętnością samodzielnego planowania i prowadzenia badań naukowych, a uwagi wymienione w punkcie 4 mają charakter dyskusji lub konstruktywnych sugestii i nie wpływają negatywnie na ocenę uzyskanych wyników.

W podsumowaniu stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska autorstwa mgr inż. Eryka Goldmanna spełnia wymagania, o których mowa w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity: Dz.U. 2024 poz. 1571 z późn. zm.) i stawiam wniosek o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Recenzję podpisał
Andrzej Marynowicz

* wyłączenie jawności w zakresie danych osobowych oraz prywatności osoby fizycznej na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (tj. Dz. U. z 2026 r. poz. 1764)

Marzena Gaura